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ABSTRACT 
 

The objective of the thesis was to develop the volunteering activities of the 
Etappi ry Luontonpolkua eteenpäin workshop. The aim was to make organis-
ing activities easier for volunteers through participatory development work-
shops. In the workshops, volunteers could network with each other and brain-
storm events together.  
 
The activities of the Luontopolkua Eteenpäin workshop are aimed at young 
people aged 16 to 29 in Pirkanmaa who are outside studies and working life. 
The workshop is funded by the Funding Centre for Social Welfare and Health 
Organisations STEA. The Luontopolkua Eteenpäin workshops is home to the 
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The development measures included two surveys and four workshops. 
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1 JOHDANTO 

Vuonna 2018 vapaaehtoistyötä oli tehnyt 48,7 % Kansalaisareenan tutkimuk-

seen vastanneista ja vuonna 2021 luku oli 47 % eli lähes puolet vastanneista 

oli tehnyt vapaaehtoistyötä, myös koronavuoden aikana. Tutkimuksen mukaan 

vapaaehtoistyön tulevaisuuskin näyttää hyvältä, noin 66 % vastanneista uskoi 

tekevänsä vapaaehtoistyötä jatkossakin. (Kansalaisareena 2021.) Vapaaeh-

toistyön arvo ja vaikutus oli tutkimuksen mukaan yhteensä 101–163 miljoonaa 

euroa eli todella huomattava. (Laasanen 2011, 7.) YK:n teettämän tutkimuk-

sen (Building Equal…2022, 31) mukaan arviolta 15 % eli 862 miljoonaa ih-

mistä maailmassa tekee kuukausittain vapaaehtoistyötä. Näiden tulosten (UN 

2022, 36) mukaan näyttää siltä, että Covid-19 pandemia on lisännyt vapaaeh-

toisten määrää.  

 

Tässä opinnäytetyössä kehitetään Tampereen seudun Työllistämisyhdistys 

Etappi ry:n Luontopolkua eteenpäin -työpajan vapaaehtoistoimintaa. Tavoit-

teena on tehdä toiminnan järjestämisestä vapaaehtoisille helpompaa osallista-

vien kehittämistyöpajojen avulla. Työpajoissa vapaaehtoisten on myös mah-

dollisuus verkostoitua toistensa kanssa. Työpajat järjestetään alkuvuodesta 

2022 ja niissä hyödynnetään Verken tuottamaa Innoboksia (Verke s.a.).  

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Luontopolkua eteenpäin -työpaja, jossa suo-

ritin yhteisöpedagogin toimintaympäristöt -harjoittelun keväällä 2021, olin 

siellä maaliskuun ja marraskuun työsuhteessa ohjaajana sekä helmikuusta 

2022 eteenpäin 20 % työajalla vapaaehtoistoiminnan koordinaattorina. Jo so-

piessamme työharjoittelusta marraskuussa 2020, keskustelimme mahdolli-

sesta opinnäytetyöstä ja siitä, että se voisi liittyä vertaistukiryhmä Pettulettui-

hin.  

 

Työharjoitteluni ja ensimmäisen sijaisuuteni aikana huomasin, että vapaaeh-

toistoiminnassa oli jonkin verran hankaluuksi. Vapaaehtoisia ei oikein riittänyt 

auttamaan tapahtumiin ja heitä piti erikseen pyytää osallistumaan. Korona-

aika toi myös haastetta osallistumiseen, kun tapahtumien järjestämisessä 

saattoi olla paljon rajoitteita kuten esimerkiksi osallistujamäärien rajoittaminen 

ja se ettei voitu liikkua yhteisillä pikkubusseilla. Moni aiemmin aktiivisena ollut 
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vapaaehtoinen oli myös siirtynyt työ- tai opiskeluelämään. Tämän vuoksi halu-

sin alkaa kehittämään Luontopolun vapaaehtoistoimintaa. 

 

Rautiaisen (2021) mukaan vapaaehtoistoiminnan kehittäminen ja vapaaeh-

toisten osallisuuden vahvistaminen tukevat sitä, että työpajan resurssit kohdis-

tuvat oikeaan paikkaan eli vapaaehtoistyön koordinointiin ja vapaaehtoisten 

tukemiseen. Kun vapaaehtoisresurssissa on vajetta, on työntekijöiden työai-

kaa käytetty Pettulettujen tapahtumien järjestämiseen, mikä taas vie resurssia 

vapaaehtoistyön koordinoinnista. Kun vapaaehtoistyö toimii hyvin, on henkilö-

kunnalla paremmat resurssit tukea vapaaehtoistyöntekijöitä.  

 

Luontopolkua eteenpäin -työpajan toiminta on luontolähtöistä ja menetelminä 

on seikkailu- ja elämyspedagogiikka. Sekä osallistujat että vapaaehtoiset ovat 

jollain tavalla luontolähtöisestä toiminnasta kiinnostuneita. Suurin osa tapahtu-

mista liittyy jollain tavalla luontoon, on muun muassa retkiä, siivoustalkoita ja 

villasukkien neulontaa. 

 

Olen itse tehnyt vapaaehtoistyötä läpi elämäni. Ollut järjestämässä erilaisia ta-

pahtumia ja retkiä, ollut monessa yhdistyksessä vapaaehtoisena ja saanut itse 

paljon vapaaehtoisena toimimisesta. Olen nähnyt läheltä vapaaehtoistoimin-

nan haasteita eri yhdistyksissä, sitä, kuinka usein aktiiviset väsyvät ja väisty-

vät syrjään eikä uusia innokkaita oikein tule tilalle. Vapaaehtoistoiminnan ke-

hittämistä tarvitaan Luontopolun lisäksi myös monessa muussa yhdistyksessä 

ja yhteisössä. 

 

2 TAUSTA JA TARVE 

2.1 Etappi ry ja työpajatoiminta 

Tampereen seudun Työllistämisyhdistys Etappi ry:n tarkoituksena on työttö-

mien elämän- ja arjenhallinnan vahvistaminen sekä tukityön järjestäminen 

(EtappiWEB s.a.). Etapilla on media-, polkupyörä-, siivous- ja puu- sekä en-

tisöintipaja sekä luontopalvelut, joihin kuuluvat Luontopolkua eteenpäin -työ-

paja, Retkikunta Kuukkeli ja leirivälinepaja. (EtappiWEB s.a.) 

 

Työpajatoiminnan lisäksi Etapilla tarjotaan muitakin palveluita kuten yksilöoh-

jausta, erilaista neuvontaa, liikuntapalveluita sekä terveystarkastuksia. Pajoille 
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tullaan mm. TE-toimiston, sosiaalitoimen ja oppilaitosten kautta. Niihin voi ha-

keutua myös oma-aloitteisesti. (EtappiWEB s.a.) 

Suomessa on yli 270 työpajaa, joihin osallistuu yli 23 000 valmentautujaa. 

Suomen kunnista työpajatoimintaa on noin 90 prosentissa ja sitä järjestää 

kunnat, järjestöt ja säätiöt. (Into s.a.) Työpajatoiminta on saanut alkunsa jo 

1980-luvulla (Kuure 2015).  

 

Nuorten työpajatoimintaa ohjaa Nuorisolaki (21.12.2016/1285), jonka 13. 

§:ssä määritellään työpajatoiminnan tehtävät seuraavasti: 

 

Nuorten työpajatoiminnan tehtävänä on valmennuksen avulla pa-
rantaa nuoren valmiuksia päästä koulutukseen, suorittaa koulutus 
loppuun ja päästä avoimille työmarkkinoille tai muuhun tarvitse-
maansa palveluun. Työpajatoiminnan tarkoituksena on parantaa 
nuoren elämänhallintataitoja sekä edistää hänen kasvuaan, it-
senäistymistään ja osallisuutta yhteiskuntaan. Nuori valmentautuu 
tekemällä työtä tai työtoimintaa omien edellytystensä mukaan. 
Työpajalla tehdään nuorelle henkilökohtainen valmennussuunni-
telma yhdessä nuoren kanssa. Nuorten työpajatoiminnan järjestä-
jinä voivat toimia kunta tai useat kunnat yhdessä tai nuorten pal-
veluja tuottava yhteisö. Nuorten työpajalla tulee olla nuorten yk-
silö- ja työvalmennusosaamista. Nuorten työpajan on seurattava 
toimintansa tuloksia. 

 

Sovari 2020 -kyselyn (Paananen & Piiroinen 2021) mukaan 96 % alle 29-vuo-

tiaista koki jonkin elämäntaitonsa parantuneen työpajajaksolla.   

 

2.2 Luontopolkua eteenpäin -työpaja 

Luontopolkua eteenpäin -työpajan toiminta on suunnattu pirkanmaalaisille 16–

29-vuotiaille työttömille nuorille, jotka ovat opiskelu- ja työelämän ulkopuolella. 

Työpajan toimintaa rahoittaa Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus 

STEA ja työpaja on saanut alkunsa vuonna 2013, kun Tampereen seudun 

Työllistämisyhdistys Etappi ry käynnisti kolmevuotisen Luontopolkua eteen-

päin -hankkeen (Rautiainen & Järvinen 2015, 8–9). Alussa toiminta oli perin-

teistä työpajatoimintaa, jossa työpajajaksot kestivät kolme kuukautta, mutta 

vuosien aikana malli on muuttunut nykyiseen muotoonsa, matalan kynnyksen 

malliin, joka pohjautuu sosiaaliseen vahvistamiseen, vapaaehtoiseen osallistu-

miseen ja kytkeytyy vahvasti osallistujien omaan motivaatioon. Toiminnassa 
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on kuitenkin edelleen elementtejä työpajamallista, kuten yksilöllinen tuki, nuo-

ren hyvinvointia tukevat kurssit ja opinnollistaminen. (Rautiainen 2021.) 

Luontopolkua eteenpäin -työpaja järjestää tällä hetkellä yksilöohjausta, johon 

voi hakeutua kuka tahansa Pirkanmaalainen nuori. Lisäksi vuosittain järjeste-

tään kolme kuukautta kestäviä Oman elämän löytöretkeilijät -kursseja, jotka 

tukevat nuoren hyvinvointia sekä työllistämistä. Seikkailukurssilla opitaan 

luonnosta ja kurssin aikana suunnitellaan vaellus, joka myös toteutetaan kurs-

sin aikana, kurssilla on mahdollista myös harjoitella ohjaustaitoja ja suorittaa 

nuoriso- ja yhteisöohjaajan tutkinnosta luonto- ja elämysohjaajan tutkinnon-

osan. (Seikkailukasvatus Luontopolkua… 2020.) Vertaistukiryhmä Pettuletut 

tapaavat viikoittain ja toiminnassa on mukana vapaaehtoisia.  

 

Sosiaalinen vahvistaminen on yksi Luontopolkua eteenpäin -työpajan työot-

teista. Se on kokonaisvaltaista ja moniammatillista, ja se tukee elämänhallin-

taa, hyvinvointia ja osallisuutta (Kuure 2015, 8). Nuori kiinnittyy yhteisöön, jol-

loin hänen sosiaalinen toimintakykynsä vahvistuu ja hän alkaa samaan ja otta-

maan vastuuta tässä yhteisössä. Samalla nuori saa oppimisen oivalluksia ja 

hänen itseluottamuksensa kasvaa. (Kuure 2015, 58.) 

 

Luontopolkua eteenpäin -työpajalla on kolme palkattua työntekijää: projekti-

päällikkö, yksilöohjaaja, osa-aikainen vapaaehtoistoiminnan koordinaattori 

sekä keväällä 2021 aloittanut oppisopimusopiskelija, joka toimii vertaistoimin-

nankoordinaattorina. 

 

2.3 Pettuletut 

Luontopolkua eteenpäin -työpajalla toimii Pettuletut -niminen vertaistukiryhmä, 

joka on tarkoitettu 16–29-vuotiaille Pirkanmaalaisille työttömille nuorille.  Alun-

perin Retkikerho-nimellä kulkenut ryhmä perustettiin vuonna 2016 vapaaeh-

toisvoimin, kun työpajoissa olleet nuoret kaipasivat mahdollisuutta retkeillä 

myös hankkeen jälkeen. Myöhemmin ryhmän nimeksi tuli Tampereen Pettule-

tut. Nykyään päivänä nuoret päätyvät ryhmään joko työpajan kurssien jälkeen 

tai ottamalla yhteyttä työpajan henkilökuntaan. (Laitila 2017.)  

 

Vuonna 2021 Pettulettujen toimintaan osallistui 53 erillistä kävijää, joista noin 

10 osallistuu monipuoliseen toimintaan säännöllisesti. Osa heistä osallistuu 
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viikoittain toimintaan, kuten maanantaisin maksuttomalle aamupalalle ja esi-

merkiksi liikunta-aktiviteetteihin kuten sulkapalloon ja kiipeilyyn, lisäksi harjoi-

tetaan erilaisia kädentaitoja, on ollut villasukkaryhmää, radikaaleja ristipistoja 

ja pettujauhoakin on tehty. On myös nuoria, jotka osallistuvat toimintaan vain 

pari kertaa vuodessa. Nuotioretket ja yön yli -retket ovat usein suosituimpia ja 

etenkään koronan aikaan kaikkia halukkaita ei ole aina ollut mahdollista ottaa 

mukaan. Syksyllä 2021 Luontopolkua eteenpäin -työpajalla järjestettiin kahden 

yön Pettuvaellus Lempäälässä Birgitan polulla, missä juhlittiin myös Pettulettu-

jen 5-vuotista taivalta. Vaellukselle osallistui 9 nuorta ja kolme ohjaajaa, synty-

mäpäiväjuhliin tuli heidän lisäkseen 14 osallistujaa.  

 

Pettulettujen toiminta lähtee heistä itsestään eli lähtökohtaisesti he itse ideoi-

vat ja suunnittelevat toiminnan, jonka henkilökunta ja vapaaehtoiset mahdollis-

tavat. Aina kuukauden ensimmäisenä maanantaina kokoonnutaan suunnittele-

maan tulevan kuukauden tapahtumia. Pettuletuilla on käytössään budjetti, 

jonka rajoissa toimintaa suunnitellaan. Myös vapaaehtoisilla on mahdollisuus 

vaikuttaa siihen minkälaisia tapahtumia Luontopolkua eteenpäin -työpajalla 

järjestetään.  

 

2.4 Luontopolkua eteenpäin -työpajan vapaaehtoistoiminnan kehittämi-

sen tarve 

Työpajan vapaaehtoistyöntekijöiden Facebook-ryhmässä on tällä hetkellä 27 

jäsentä, WhatsApp-ryhmässä 26, mukaan lukien työpajan henkilökunta. Kui-

tenkin vain muutama ryhmien jäsen on tällä hetkellä aktiivisesti toiminnassa 

mukana ja hekin hyvin satunnaisesti. Vapaaehtoistoiminta kaipaa uudistu-

mista, jotta se olisi kestävämmällä tasolla. Henkilökunnan resurssit eivät aina 

riitä Pettulettujen toiminnan tukemiseen. Toimintaa järjestävät myös ns. ver-

taisohjaajat eli Pettuletuissa itsekin mukana olevat nuoret, jotka ovat ottaneet 

vastuuta esimerkiksi käsityöryhmistä tai liikuntakerroista.  

 

Vuonna 2021 tapahtumien järjestämiseen osallistui 13 vapaaehtoista, heistä 

muutama osallistui vain yksittäisiin tapahtumiin. Luontopolun vapaaehtoistoi-

minta on siis vain muutaman aktiivisen vapaaehtoisen sekä henkilökunnan 

harteilla.  
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Vapaaehtoistoiminta on osallistavaa eli vapaaehtoiset eivät yleensä suunnit-

tele täysin tapahtumia, vaan mukaan suunnitteluun ja järjestelyyn otetaan 

myös osallistujia. Luontopolulla mahdollistetaan nuorten toiminta.  

 

Vapaaehtoisten sitouttaminen toimintaan on kuitenkin monen muun yhdistyk-

sen tavoin ollut vaikeaa. Vapaaehtoiset ovat pääosin nuoria, mutta on toimin-

nassa ollut myös jo eläkeiässä olevia vapaaehtoisia. Nuoret voivat usein osal-

listua toimintaan tietyn ajan, kunnes työ- tai opiskeluelämä vie heidät muualle. 

Onkin tärkeää nostaa esille myös sitä, että vapaaehtoistoiminta voi olla myös 

kertaluontoista eli siihen ei tarvitse sitoutua pidemmäksi aikaa.  

 

Vapaaehtoistoiminnan hankaluudet ovat tulleet esille henkilökunnan kanssa 

keskustellessa sekä ollessani itse työharjoittelussa ja työsuhteessa työpajalla 

keväällä 2021. Korona-aika on tuonut toimintaan omat vaikeutensa, kun perin-

teiseen tapaan ei ole voitu kokoontua, paljon onkin tullut uudenlaista toimintaa 

esimerkiksi aamukahvit Teamsin välityksellä.  

 

Vapaaehtoiset eivät tunne toisiaan, eikä tilaisuuksia verkostoitumiseen ole ol-

lut kovin paljon tarjolla. Uusien on hankalaa lähteä mukaan tapahtumien suun-

nitteluun, kun he eivät tunne toisia vapaaehtoisia, eivätkä he oikein tiedä, mi-

ten työpajalla toimitaan. 

 

3 KEHITTÄMISEN TEOREETTINEN PERUSTA 

3.1 Vapaaehtoistoiminta käsitteenä ja ilmiönä 

Suomessa alettiin tekemään vapaaehtoistoiminnan kaltaista vapaamuotoista 

toimintaa jo 1800-luvun loppupuoliskolla. Etenkin naisia kannustettiin autta-

maan köyhiä ja vaivaisia ilman korvausta. Merkittävä rooli oli kristillissosiaali-

sella työllä, Suomeen perustettiin tuolloin mm. Helsingin diakonissalaitos sekä 

Pelastusarmeija. 1900-luvulla vapaaehtoistoimintaa on ollut vaihtelevasti, 

1970-luvulla sosiaaliturva oli jo niin kattava, että vapaaehtoistoimintaa tapahtui 

lähinnä kirkon puitteissa. 1980-luvulla huomattiin kuitenkin, että myös järjestö-

jen tekemää toimintaa tarvittiin. (Markkola 2005, 39–45.)   

 

Taloustutkimuksen kyselyn mukaan vuonna 2020 noin 50 % vastaajista oli 

tehnyt vapaaehtoistyötä ja 15–24-vuotiaista nuorista 61 % ilmaisi olevansa 
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kiinnostunut vapaaehtoistyöstä, jos joku heitä siihen pyytäisi. Kyselyn mukaan 

ihmiset kaipaavat enemmän lyhytkestoisia tehtäviä, lisäksi oma elämäntilanne 

vaikuttaa vapaaehtoistyön tekemiseen. Kyselyssä selvisi, että vaikka iäkkääm-

pien ihmisten vapaaehtoistyö koronan aikana väheni, niin kaiken kaikkiaan va-

paaehtoistyön määrä ei kuitenkaan vähentynyt. (Kansalaisareena 2021.) 

 

Vapaaehtoistyö vai vapaaehtoistoiminta? Tässä opinnäytetyössä käytän ter-

miä vapaaehtoistoiminta. Koskiaho (2001, 16–17) kirjoittaa vapaaehtoistyön 

usein tarkoittavan yksilön tai ryhmän konkreettista toimintaa, kun taas vapaa-

ehtoistoiminta on vapaaehtoistyötä organisoivien järjestöjen toimintaa. Vapaa-

ehtoistoimintaa voi koordinoida palkattu työntekijä, mutta vapaaehtoistyö on 

aina palkatonta. 

 

Nylund ja Yeung (2005, 14–15) nimeävät vapaaehtoistoiminnan käsitteiksi 

myös talkootyön, armeliaisuuden, vapaan huoltotyön sekä nykyään enemmän 

käytetyt vapaaehtoistoiminnan, vapaaehtoisuuden ja vapaaehtoistyön. Kysei-

set käsitteet kertovat paljon ajasta ja kontekstista sekä kuvaavat hyvin vapaa-

ehtoistoimintakentän monipuolisuutta. Aina kyse on kuitenkin palkaton, vapaa-

ehtoisesti tehtävä toiminta, joka on kuitenkin yleensä jonkun tahon esim. yh-

distyksen organisoimaa.  

 

Vihiniemi (2020b) määrittelee vapaaehtoistoiminnan kaikille avoimeksi toimin-

naksi, jota tehdään vapaasta tahdosta, palkatta ja joka hyödyttää toista ih-

mistä tai yhteisöä. Vapaaehtoistoiminta on keino vaikuttaa ja osallistua, se li-

sää yhteenkuuluvuutta sekä hyvinvointia, tukee kansalaisvaikuttamista ja de-

mokratiaa. Vapaaehtoistoiminta hyödyttää sekä tekijää itseään että ympäröi-

vää yhteiskuntaa. 

 

Eskola ja Kurki (2001, 10) määrittelevät vapaaehtoistyön seuraavasti: 

 

Vapaaehtoistyö on osallistumista vuorovaikutukseen perustuvaan 
organisoituun auttamis- ja tukitoimintaan, joka tähtää henkisen 
ahdingon lievittämiseen tai elinoloihin liittyvän puutteen korjaami-
seen. Vapaaehtoistyötä ei tehdä taloudellisena yritystoimintana, 
palkkatyönä eikä erityisenä harjoitteluna, vaan tehtävään valmen-
nusta saaneen auttajan motiivi pohjautuu ajatukseen, että hän voi 
olla avuksi ja oppii jotakin tärkeää.  
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Vapaaehtoinen ei saa toiminnastaan palkkaa, mutta joissain järjestöissä kor-

vataan matkakuluja, ruokia ja muita kuluja. Toiminnasta riippuen vapaaehtoi-

nen voi myös esimerkiksi saada lipun tapahtumaan, jonka järjestelyihin hän 

vapaaehtoisena osallistuu. Vapaaehtoiset saavat usein erilaista koulutusta va-

paaehtoistoiminnan avuksi esimerkiksi ensiapukoulutusta tai muita myöhem-

min muualla hyödynnettäviä koulutuksia, lisäksi joissain on tarjolla myös työn-

ohjausta. Vapaaehtoistyö ei voi koskaan korvata palkkatyötä, mutta vapaaeh-

toistoiminta voi täydentää ammattilaisen tekemää työtä ja toisaalta antaa jos-

kus enemmänkin, koska tekijä on mukana omasta halustaan. (Harju 2019, 

14–15.) 

 

Luontopolulla vapaaehtoinen on henkilökunnan ohella retkien mahdollistaja, 

mutta samalla myös osallistuja. Vapaaehtoinen osallistuu retken suunnitteluun 

osallistujien kanssa, mutta ottaa heitä suuremman vastuun tapahtuman järjes-

tämisessä. 

 

3.2 Vapaaehtoistoiminnan motiivit 

Mikä eri vapaaehtoisuutta tarjoavien järjestöjen toiminnassa kiinnostaa vapaa-

ehtoisia ja mikä heitä motivoi? Minkä vuoksi ihmiset ovat tulleet toimintaan 

mukaan ja toisaalta miksi ovat jääneet toiminnasta pois? Tämä on tärkeää tie-

toa vapaaehtoistoiminnan kehittämisen kannalta.  

 

Motivaatio muodostaa vapaaehtoistoiminnan kivijalan (Yeung 2005). Harju 

(2019, 21) kirjoittaa, että ihmisen tekemisellä on aina jonkinlainen tarkoitus eli 

myös vapaaehtoistoiminnalla ihminen tavoittelee jotain. Yeung (2005, 87) jat-

kaa, että hänen motivaationäkemyksessään motivaation ja sitoutumisen käsit-

teet ovat lähellä toisiaan, ”toista ei voi ymmärtää katsomatta toista”. 

 

Harjun (2019, 20) mukaan vapaaehtoisuuden taustalla on altruistinen mieli, 

altruistinen toiminta on epäitsekästä ja pyyteetöntä, jossa toisen etu laitetaan 

oman edelle. Altruismin vastakohta etiikassa on egoismi, ja vaikka ihminen 

auttaisikin muita, niin syy siihen voi olla itsekäs, esimerkiksi mielihyvän saami-

nen. Pohjimmiltaan ihminen ei siis auttaisikaan toista epäitsekkäästä syystä. 

(Harju 2019, 20.) 
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41 % suomalaisista on kertonut tärkeimmäksi motiiviksi tehdä vapaaehtois-

työtä halun auttaa muita. (Yeung 2020.) On tärkeää tietää, mikä vapaaehtoisia 

motivoi toimintaan. Ihmiset sitoutuvat tehtäviin, jotka ovat heille mieluisia ja 

jotka antavat heidän elämäänsä jotain lisäarvoa. Motivaation voi jakaa sisäi-

seen ja ulkoiseen motivaatioon. Sisäisiä motivaatiotekijöitä voi olla mm. halua 

oppia uutta ja merkityksellisyyden tunne. Ulkoisia motivaatiotekijöitä voivat olla 

esimerkiksi palkka tai kunnia. Onkin tärkeää huomioida, että syitä osallistua 

vapaaehtoistoimeen on melkein yhtä monta kun itse vapaaehtoisiakin. (Vihi-

niemi 2020a.)  

 

Vapaaehtoisuuden motiivi voi hyvin olla kokemuksen hankkiminen esimerkiksi 

tulevaa opiskelua varten tai jonkun oman taidon harjoitteleminen vapaaehtois-

paikassa. Mukava yhteisö ja sen jäsenet voi houkutella toimimaan vapaaehtoi-

sena. Tillaeus (2020) kirjoittaa, että ihmisellä on voimakas tarve kuulua johon-

kin, vapaaehtoistyössä mukana oleminen vahvistaa kuulumisen tunnetta po-

rukkaan.  

 

Yeung (2005, 105–117) on tutkinut vapaaehtoisten motiiveja omassa väitös-

tutkimuksessaan, hän löysi 767 eri vapaaehtoismotivaation elementtiä ja siltä 

pohjalta loi vapaaehtoistoiminnan timanttimallin (kuva 1). Motiivit on jaettu nel-

jään eri ulottuvuuteen, oikealle osoittavat kuvaavat vapaaehtoisen itsestä 

poispäin suuntautumista kuten toiminta, läheisyys, uuden etsintä ja antami-

nen. Vasemmalle osoittavat kuvaavat enemmän vapaaehtoista itseään kuten 

saaminen, jatkuvuus, etäisyys ja pohdinta.  
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Kuva 1. Vapaaehtoistoiminnan timanttimalli (Yeung 2005, 107). 

 

Vaikka motiivit on timanttimallissa laitettukin janojen päihin, niin kyse ei ole 

vastakohdista. Jos ajatellaan vaikka oman aikansa antamista vapaaehtoistoi-

mintaan, samallahan sitä saa jotain itselleen, merkityksen tunnetta ja lisää op-

pia. 

 

Karreinen ym. (2013, 40) muistuttaa ettei motivaatio yksistään riitä. Etenkin 

uusien vapaaehtoisten kohdalla ensimmäinen tapaaminen kannattaa järjestää 

mahdollisimman pian ja tapaamispaikka tulee olla mahdollisimman helposti 

saavutettavissa. Alkuinnostus voi myös laskea nopeasti, joten kannattaa tar-

jota heti mielekästä tekemistä. On kuitenkin hyvä muistaa se, että kaikki eivät 

lopulta kuitenkaan innostu toiminnasta ja jäävät pois. Osa voi olla myös ns. 

pätkävapaaehtoisia eli toiminnassa vain yhden tapahtuman verran.  

 

3.3 Vapaaehtoistoiminnan arvo 

Taloudellisesti ajateltuna vapaaehtoistoiminnan arvo on merkittävä. Vuonna 

2018 vapaaehtoistoiminnan arvo oli kolme miljardia euroa, tämä laskettiin ker-

tomalla vuoden aikana tehty vapaaehtoistuntien määrä per asukas keskipal-

kalla ja työikäisen aktiiviväestön määrällä. Tässä laskelmassa huomioitiin kui-

tenkin vain eri järjestöissä ja ryhmissä tehty vapaaehtoistyö. (Harju 2019, 9.)  

 

Saaminen Toiminta 

Läheisyys 

Uuden etsintä 

Antaminen 

Jatkuvuus 

Etäisyys 

Pohdinta 
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Vapaaehtoistoiminnan arvoa ei voi kuitenkaan mitata pelkästään rahassa. Va-

paaehtoistoiminta lisää tutkimusten mukaan myös vapaaehtoisen hyvinvointia. 

Vapaaehtoinen voi saada elämäänsä ihan uutta sisältöä, hän kokee itsensä 

merkitykselliseksi, saa mahdollisesti uusia ystäviä. (Äyräväinen ym. 2019, 3.)  

 

Suomessa ja maailmalla järjestetään vuosittain lukemattomia tapahtumia va-

paaehtoisvoimin, urheilukilpailuja, konsertteja, festivaaleja, erilaisia harrastuk-

sia, tapaamisia ja kohtaamisia. Ilman vapaaehtoisten panostusta jäisi moni ta-

pahtuma järjestämättä, Olympialaisista lähtien.  

 

3.4 Osallistaminen vapaaehtoistoiminnassa 

Kun ihminen tuntee kuuluvansa itselleen tärkeään ryhmään, kokee hän osalli-

suutta. Tällaisessa ryhmässä jäsenet arvostavat toisiaan ja heillä on mahdolli-

suus vaikuttaa ryhmän tai yhteisön toimintaan. (THL 2020.) Osallisuus on 

tunne tai kokemus, osallistuminen aktiivista toimintaa (Yhdistykset, osallisuus 

ja vaikuttaminen 2021). Vapaaehtoistoiminnassa sekä vapaaehtoinen että 

osallistuja kokevat osallisuuden tunteita.  

 

Osallisuus on osallistumisen mahdollistama tunneperustainen ja 
yhteenkuuluvuuteen pohjautuva kokemus, jossa ihminen voi vai-
kuttaa itseään ja ympäristöään koskeviin asioihin ja toimia siinä 
aktiivisesti ja sitoutuneesti. Keskeistä osallisuudessa on se, miten 
ihmisellä on mahdollisuus osallistua päätöksentekoprosessiin. 
(Rouvinen-Wilenius 2014, 51.) 

 

Vihiniemen (2020a) mukaan osallistavassa vapaaehtoistoiminnassa vapaaeh-

toisen rooli on aktivoida ja mahdollistaa asiakkaan osallistuminen. Osallistami-

nen on Niemelän (2016) mukaan prosessi, joka tekee osalliseksi ja aktivoi.  

 

Särkelä-Kukon (2014, 36) mukaan osallisuus on syrjäytymisen vastavoima. 

Kun ihminen kokee olonsa ulkopuoliseksi, se vaikuttaa negatiivisesti hänen 

hyvinvointiinsa. Ulkopuolisuuden tunnetta voi lisätä muun muassa työttömyys, 

terveydentila ja sosiaaliset suhteet. Osallisuus voi vaikuttaa myönteisellä ta-

valla edellä mainittuihin. 
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Osallisuuteen vaikuttaa yhteisö, mihin henkilö kuuluu. Rouvinen-Wileniuksen 

(2014, 62) mukaan ihmisen osallisuutta voi lisätä vahvistamalla hänen identi-

teettiään. Kun ihminen on vuorovaikutuksessa yhteisön ja ympäristön kanssa, 

se antaa hänelle kokemuksen osallisuudesta ja johonkin kuulumisesta.  

 

Luontopolkua eteenpäin -työpajan toiminta on osallistavaa, koska suurin osa 

toiminnasta lähtee nuorista itsestään ja heitä myös kannustetaan osallistu-

maan suunnitteluun ja järjestelyihin. Osallistamisen tavoitteena onkin saada 

yhteisön jäsenet mukaan suunnitteluun, tällöin he ovat myös sitoutuneempia 

(Innanen 2018). Ihmiset osallistuvat toimintaan hyvin erilaisista lähtökohdista 

ja Luontopolun toiminta onkin hyvin matalan kynnyksen toimintaa, osallistu-

jalta, oli kyseessä sitten vapaaehtoinen tai toimintaan osallistuva, ei vaadita 

mitään ennakkotaitoa mistään.  

 

3.5 Aiemmat tutkimukset ja kehittämishankkeet vapaaehtoistoimin-

nasta 

Vuonna 2018 vapaaehtoistyötä oli tehnyt 15–24-vuotiaista 32 % tehnyt edelli-

sen neljän viikon aikana ja vuodesta 2015 vuoteen 2018 oli vapaaehtoistyön 

käytetty aika kolminkertaistunut. 69 % niistä nuorista, jotka eivät olleet tehneet 

vapaaehtoistyötä edellisen neljän viikon aikana ilmoitti, että osallistuisi vapaa-

ehtoistoimintaan, jos pyydettäisiin. Nuoret olivat tehneet muita ikäryhmiä 

enemmän lyhytkestoista vapaaehtoistyötä, vapaaehtoistyö oli myös useimmin 

satunnaista. Nuoret olisivat kiinnostuneita tekemään vapaaehtoistyötä osana 

opintoja, etenkin naiset. (Nuoret vapaaehtoistyössä 2018.) 

 

Vapaaehtoistyö, ulkoliikunta ja vanhusten hyvinvointi (VAU) -tutkimushanke 

koski eläkeikäisiä vapaaehtoistyöntekijöitä ja oli laadullinen osatutkimus. Sen 

mukaan vapaaehtoistyö lisää myös vapaaehtoisen hyvinvointia. (Äyrinen ym. 

2019, 3.)  

 

Jeesaan – Nuori vapaaehtoistoiminnassa -hankkeen tavoitteena oli saada 

nuoria mukaan vapaaehtoistoimintaan ja saada se osaksi toisen asteen ope-

tusta. Mukana oli Vantaan kaupungin lisäksi vantaalaisia järjestöjä ja oppilai-

toksia. Hanke tuotti mm. vapaaehtoistoiminnan pelin, vapaaehtoistoiminnan 
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kurssin opettajan oppaan sekä Nuoren vapaaehtoistyön käsikirjan. (Jeesaan – 

Nuori vapaaehtoistoiminnassa s.a.) 

 

Yeung (2020) on tarkastellut tutkimuksia vapaaehtoistyön motiiveista. Tutki-

musten mukaan 41 % suomalaisista vapaaehtoisista kertoo halun auttaa 

muita olevan motivoivin tekijä, toiseksi tärkein asia oli oman ylimääräisen va-

paa-ajan käyttö johonkin hyödylliseen toimintaan. Tutkimuksissa mainittiin 

myös muun muassa toive tavata uusia ihmisiä, halu saada uusia kokemuksia 

ja oppia uutta. Motiivit vaihtelivat sukupuolen ja iän mukaan, myös asuinpai-

kalla oli merkitystä. Erityisesti naiset haluavat oppia uutta ja tutustua ihmisiin, 

miehet taas lähtevät vapaaehtoistoimintaan usein heille tuttujen ihmisten vai-

kutuksesta, he kokevat myös kansalaisvelvollisuutta. Kaupungeissa ollaan ak-

tiivisempia vapaaehtoistoiminnassa kuin maaseudulla, maaseudulla on tapana 

osallistua talkoisiin, kaupungissa taas ollaan mukana yhdistyksissä. Nuoret 

lähtivät vanhempia useammin toimintaan mukaan tavoitteena uuden oppimi-

nen, myös ystävien innostaminen vaikutti. 

 

Moni vapaaehtoinen on tullut Luontopolkua eteenpäin -työpajalle opiskeluun 

liittyvään työharjoitteluun ja jäänyt siitä vapaaehtoiseksi. Toiset ovat olleet 

kursseilla tai avoimessa toiminnassa mukana ja siirtyneet siitä vapaaeh-

toiseksi. Motiivit voivat siis myös muuttua ajan kanssa. 

 

4 KEHITTÄMISPROSESSIN TOTEUTUS 

4.1 Kehittämisen tavoite ja toimenpiteet 

Kehittämiskohteena on Tampereen seudun Työllistämisyhdistys Etappi ry:n 

Luontopolkua eteenpäin työpajan vapaaehtoistoiminta. Tavoitteena on tehdä 

toiminnan järjestämisestä vapaaehtoisille helpompaa osallistavien kehittämis-

työpajojen avulla. Yksi tapa sitouttaa vapaaehtoisia paremmin toimintaan on 

ottaa heidät mukaan vapaaehtoistoiminnan suunnitteluun.  

 
Karreinen ym. (2013, 9) ovat kirjoittaneet vapaaehtoistehtävien paketoinnista, 

missä tehtävät olisi selkeästi suunniteltu, ohjeistettu, aikataulutettu ja ohjattu 

ja näin sekä vanhojen että uusien vapaaehtoisten olisi helpompi järjestää toi-

mintaa. Paketointia voisi kokeilla myös Luontopolulla esimerkiksi maanantai-

sin, jolloin on säännöllisesti aamupala, siihen voisi pyytää aina vapaaehtoisen 
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mukaan auttamaan aamupalan valmistuksessa, jolloin henkilökunnan resurs-

seja vapautuisi muuhun.  

 

Vuonna 2021 Luontopolulla oli muutamia vapaaehtoisille suunnattuja tapahtu-

mia eli ns. vapaaehtoisten kokoontumisajoja. Yhteiset tapahtumat auttavat toi-

siin tutustumista ja verkostoitumista. Yhtenä tavoitteena onkin vapaaehtoisten 

verkostoituminen ja tapahtumien suunnittelu ja järjestäminen yhdessä. Tämä 

madaltaisi kynnystä lähteä järjestämään tapahtumia, sekä sitouttaisi toimijoita. 

 

Kehittämistyön yhtenä toimenpiteenä oli vapaaehtoisille tehdyt kaksi kyselyä, 

mistä ensimmäinen (liite 5) tehtiin joulukuussa 2021 ja jälkimmäinen (liite 6) 

Innopajojen jälkeen maaliskuussa 2022. Kyselyt olivat anonyymejä ja kyselyn 

alussa on ilmoitettu, että niiden tuloksia voidaan hyödyntää opinnäytetyössä. 

 

Kehittämistyön toimenpiteenä on neljä uusille ja aktiivisille vapaaehtoisille 

suunnattua osallistavaa kehittämispajaa. Työpajoihin voi osallistua myös ver-

taisryhmä Pettulettujen jäseniä, jos he osallistuvat myös erilaisten tapahtu-

mien ja retkien järjestämiseen. Työpajojen lisäksi pidän ennen innovointipajoja 

avaustilaisuuden nuotiolla sekä lopuksi esittelemme lopputuloksen Luontopol-

kua eteenpäin -työpajan henkilökunnalle. 

 

4.2 Kehittämismenetelmät 

4.2.1 Kokeilukulttuuri 

Tämän opinnäytetyön kehittämisen menetelmänä käytetään kokeilukulttuuria. 

Kokeilukulttuuri on idean kehittämistä tekemisen, onnistumisen ja epäonnistu-

misen kautta. Se on ideaa seuraava nopea käytännön kokeilu ja tavoitteena 

on löytää uusia ideoita miettimättä sitä, mitä on aiemmin tehty. Kokeilun avulla 

löydetään uusia toimintamalleja. Penttisen (2020) mukaan kokeilulle on omi-

naista pyrkiminen kosketuksiin käytännön kanssa eli toiminta on tavoitteellista, 

mutta kuitenkin rajattua, tulosten epävarmuutta ja oppimista korostetaan.   

 

Kokeilukulttuurissa myös epäonnistuminen on tulos, sen avulla opitaan, mikä 

asia ei toimi. (Kokeilukulttuuri 2012.) Kallion ja Puhakan (2020) mukaan kokei-
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lujen onnistuminen tai epäonnistuminen ei ole oleellista vaan näiden kokeilu-

jen tuottama tieto. Heidän mukaansa nopeat ja pienetkin kokeilut voivat saada 

aikaan skaalaamista, jatkojalostamista ja monistamista.  

 

Lindholmin (2019) mukaan Sitra on kannustanut kehittäjiä kokeilukulttuuriin, 

koska usein ideat jäävät jumiin prosesseihin, eikä niitä päästä kokeilemaan 

käytännössä ollenkaan. Kokeilukulttuurin vahvuus on ideoiden saaminen käy-

täntöön nopeasti ilman ns. turhaa suunnittelua, suunnittelua ei kuitenkaan täy-

sin unohdeta, sillekin on paikkansa.  

 

Kokeilukulttuuri näkyy tässä opinnäytetyössä muun muassa osallistavissa työ-

pajoissa, missä käytetään Innoboksi (Verke s.a.), joka on uusi menetelmä it-

selleni sekä Luontopolulle. Kokeilukulttuuriin kuuluu uusien toimintamallien et-

siminen, nopea ideointi ja käytäntöön vieminen. Tulosten epävarmuus kuuluu 

asiaan ja epäonnistuminenkin on tulos. Työpajojen aikana korostetaan sitä, 

että tavoitteena on kehittää aivan uusia toimintatapoja, eikä niiden tarvitse olla 

heti toteuttamiskelpoisia. Kaikki ideat eivät välttämättä toimi sellaisenaan, 

mutta niistä voi syntyä uusia toimivia ideoita.  

 

4.2.2 Innoboksi 

Valitsin Innovoinnin avuksi työpajoihin Verken tekemän Innoboksin  

(Verke s.a.), jonka avulla voi kehittää uusia työtapoja, menetelmiä ja palve-

luita. Innoboksi on alun perin suunniteltu digitaalisen nuorisotyön kehittämistä 

varten, mutta sitä voi helposti muokata omaan tarpeeseen ja käyttää myös 

muunlaiseen kehittämiseen. Innoboksia voi hyödyntää myös verkossa ja va-

raudunkin siihen, että ainakin osa työpajoista tehdään etänä Teamsin välityk-

sellä koronarajoitusten vuoksi.  

 

Innoboksi sisältää kaksi korttipakkaa, megatrendikortit sekä innovointikortit. Li-

säksi mukana tulee post it -lappuja, tussi, korvatulpat, tehtävävihko sekä pro-

sessin aikana tarvittavia tehtäväjulisteita. Innovointikortit on numeroitu ja 

niissä on myös suunnitelma, miten ja missä järjestyksessä tehtävät kannattaa 

eri tapaamiskerroilla tehdä (kuva 2).  
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Kuva 2. Innoboksin kortit (Verke s.a.) 
 

Suurin osa materiaalista on myös verkossa (Verke s.a.) ja sitä voi muokata 

omiin tarpeisiin sopivaksi sekä tulostaa. Sivustolta löytyy myös muuta materi-

aalia, kuten esimerkiksi ohjelmia, joiden avulla voi rakentaa digitaalisen proto-

tyypin ja ohjeet hissipuheen rakentamiseen. 

 

4.3 Kehittämistyön eteneminen 

Sovimme Luontopolun projektipäällikkö kanssa, että Innovointipajoja järjeste-

tään neljä ja niiden lisäksi pidetään avaus- ja päätös-tilaisuudet nuotiolla eli 

opinnäytetyöhön liittyviä tapaamisia olisi yhteensä kuusi. Tapaamiset ovat 

helmi-maaliskuun aikana. Avaus- ja päätös-tilaisuudet olisivat luonteeltaan va-

paamuotoisia, eivätkä siten varsinaisia Innovointipajoja. 

 

Kehittämistyö Luontopolkua eteenpäin -työpajalla alkaa alkusyksystä 2021 

(kuva 3.). Työpajojen markkinointi alkaa alkuvuodesta 2022 samalla, kun kon-

taktoidaan vanhoja vapaaehtoisia. Työpajoja markkinoidaan myös uusille va-

paaehtoisille.  
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Kyselyt vapaaehtoisille tehtiin joulukuussa, siihen pystyi vastaamaan kaikki 

vapaaehtoistoiminnassa mukana olleet ja toiseen kyselyyn maaliskuun lo-

pussa pystyi vastaamaan kaikki he, jotka olivat olleet vähintään yhdessä Inno-

pajassa.  

 

 

Kuva 3. Opinnäytetyön vaiheet 
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Kehittämistyö kesti 14 kuukautta ja koostui monesta vaiheesta, mistä työllistä-

vin vaihe oli keväällä 2022, jolloin pidin työpajat.  

 

4.4 Innopajojen toteutus 

4.4.1 Työpajat 

Halusin alun perin pitää nuotiotapaamisten lisäksi viisi työpajaa, mutta totesin, 

että aikataulu on liian tiukka ja päädyin tiivistämään ohjelmaa neljälle tapaami-

selle. Tämä ei myöskään vaatisi osallistujalta niin pitkää sitoutumista.  Inno-

boksin (Verke s.a.) ensimmäinen kokonaisuus sisältää tulevaisuustyöskente-

lyä ja päätin jättää sen osuuden näistä työpajoista pois. Samoin jätin pois tek-

nologiaan liittyvät harjoitukset, sillä en uskonut niiden olevan Luontopolun toi-

minta huomioon ottaen kovin oleellisia.  

 

Pajat oli jaoteltu idean löytämiseen, valintaan, muokkaamiseen ja paketointiin 

(kuva 4) 

 

 

Kuva 4. Aikataulut 

 

Otin tammikuun lopussa yhteyttä jokaiseen vapaaehtoisten WhatsApp-ryh-

mässä olevaan jäseneen ja tiedustelin heidän halukkuuttaan olla vielä mukana 

toiminnassa. Muutama jäsen ei halunnut enää jatkaa mukana esimerkiksi 
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paikkakunnalta muuton tai työelämään siirtymisen vuoksi. Aktiivisena jatkavat 

kutsuin mukaan työpajoihin, joita nimitin Innopajoiksi. Laitoin eri tapaamisten 

kutsut aina sekä yhteiseen ryhmään että jokaiselle henkilökohtaisesti. Koke-

muksen mukaan osallistuminen on parempaa, kun ihmiseen ottaa yhteyttä 

henkilökohtaisesti. 

 

Innopajojen aikataulut sovimme Doodle-kyselyn avulla avaus -tapaamisen jäl-

keen. Laitoin itselleni sopivat päivät ja pyysin vapaaehtoisia valitsemaan heille 

sopivat. Näin sain helposti valittua päivät, jotka sopivat mahdollisimman mo-

nelle. Tapaamiset oli noin viikon välein, kolmannen ja neljännen tapaamisen 

välillä oli kaksi viikkoa (kuva 5).  

 

 

Kuva 5. Osallistavat työpajat 

 

Innopajojen sisällön otin suoraan Innoboksin (Verke s.a.) korteista. Harjoituk-

set olivat suurimmaksi osaksi suoraan sopivia tämän kehittämistyön tarpeisiin.  
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4.4.2 Kysely Etapin luontopolkua eteenpäin -työpajan vapaaehtoisille 

Tein joulukuussa 2021 Google formsilla kyselyn Luontopolun vapaaehtoisille 

(liite 5). Siihen pystyi vastaamaan paperille vapaaehtoisten pikkujouluissa tai 

myöhemmin sähköisesti. Paperivastaukset syötin itse Google forms -lomak-

keeseen. Vastauksia tuli yhteensä seitsemän. Anonymiteetin vuoksi en pura 

tässä kaikkia vastauksia, jotta vastanneita ei tunnisteta vastausten perus-

teella. Kyselyn tarkoitus oli kysyä palautetta kuluneesta vuodesta aktiivisilta 

vapaaehtoisilta. Kyselyä tehdessä ei tämän opinnäytetyön menetelmiä ja toi-

menpiteitä ollut vielä päätetty, mutta kehittämistyön tavoite huomioiden kysyin 

vapaaehtoistyön muodoista sekä vapaaehtoisten motivaatioista.  

 

Vastanneet ovat osallistuneet hyvin erilaisiin tehtäviin Luontopolulla (kuva 6). 

Suurin osa on ollut mukana suunnittelemassa erilaisia tapahtumia sekä ollut 

mukana lyhyillä retkillä tai opettanut erilaisia kädentaitoja.  

 

 

Kuva 6. Millaisia vapaaehtoistehtäviä olet tehnyt?  

 

Vapaaehtoistoiminnassa motivoi muun muassa mielekäs tekeminen, ihanat ih-

miset, merkityksellisyyden tunteminen, luonto, kädentaitojen jakaminen ja se, 

että voi harjoitella ohjaajan taitoja. Useammassa vastauksessa tuli esiin hyvä 

seura ja ihmiset. Vapaaehtoistoiminnassa tykätään muun muassa siitä ettei 

tarvitse sitoutua pitkäksi aikaa ja että toimitaan tiiminä. 

 

4.4.3 Innopajat 

Ensimmäinen kokoontuminen oli avaus-tapaaminen nuotiolla. Halusin pitää 

ensimmäisen tapaamisen vapaamuotoisena nuotion äärellä, koska ulkona ole-

minen ja nuotiolla istuminen kuuluu oleellisena osana Luontopolun toimintaan. 
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Tämä tarjosi myös mahdollisuuden tavata uusia vapaaehtoisia ja vapaaehtois-

ten verkostoitua toistensa kanssa. 

 

Tapasimme tiistaina 8.2.2022 Tampereen Niihaman majan kodalla, mitä usein 

vuokrataan Luontopolun käyttöön. Nuotiolla istumisen lisäksi jokainen esitteli 

itsensä lumen avulla, jokainen sai rakentaa lumesta teoksen, jonka avulla ha-

lusi esitellä itsensä, tällä halusin myös esitellä yhden tavan tehdä reflektointia. 

Tämän jälkeen osallistujat kiersivät lyhyen kierroksen metsässä, jonne oli jät-

tänyt seitsemän erilaista kysymystä (kuva 7) ja lappuja, joihin pystyi kirjoitta-

maan vastaukset. Ajatukseni oli lämmitellä ideointia sekä kysyä samalla aja-

tuksia Luontopolun toiminnasta.  

 

 

Kuva 7. Ideointi-kysymys 

 

Tapaaminen onnistui hyvin. Tapaamiseen ilmoittautui kahdeksan vapaaeh-

toista, mutta lopulta siihen osallistui kuusi, joista yksi oli vapaaehtoistoimin-

taan vasta edellisellä viikolla liittynyt, lisäksi yksi henkilökunnan edustaja osal-

listui harjoitusten tekemiseen. Pikaisen ideoinnin avulla tuli myös useampi 

hyvä ja ihan realistinen idea, mitkä voidaan toteuttaa, kuten esimerkiksi Pettu-

lettujen oma viljelypalsta. Osallistujat tekivät myös pareittain lumesta prototyy-
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pit yhdestä ideasta, kyse oli leikkimielinen harjoitus, missä yhdistettiin useim-

pia ideoita kuten esimerkiksi tutustuminen Ikurin jääveistospuistoon, jäistä pe-

lastautumisharjoitus sekä porkkanapillin teko.  

 

Kerroin tulevista Innopajoista lyhyesti ja osallistujat olivat siitä kiinnostuneita. 

Painotin sitä ettei Innopajoihin osallistuminen sitouttaisi heitä mihinkään eli 

vaikka he ideoisivat jotain tapahtumaan, niin se ei suoraan velvoita heitä sitä 

järjestämään. Näin halusin luoda Innopajoihinkin vapaaehtoisuuden ilmapiirin 

eli se olisi täysin vapaaehtoista ja voi rohkeasti lähteä ideoimaan tapahtumaa, 

mitä ei kuitenkaan välttämättä itse haluaisi olla järjestämässä. Sitä toki toivoin, 

että oltaisiin aktiivisesti jokaisella kerralla mukana, jos se vain olisi mahdol-

lista. 

 

Ensimmäinen Innopaja – Idean löytäminen 

 

Korona-rajoitusten vuoksi pidimme kolme ensimmäistä tapaamista Teamsin 

välityksellä. Tämä mahdollisti myös esimerkiksi pienen lapsen kanssa kotona 

olevan äidin sekä useamman työssäkäyvän osallistumisen. Ensimmäiseen pa-

jaan (liite 1.) ilmoittautui yhdeksän, mutta lopulta osallistui kuusi vapaaeh-

toista. Kahdelle vapaaehtoiselle muokkasin materiaalin itsenäisesti tehtäväksi. 

 

Ensin esittelin osallistujille itseni ja kerroin tekeväni opinnäytetyötä, mihin tule-

vat Innopajat liittyisivät. Kerroin myös käytössä olevasta Innoboksista (Verke 

s.a.). Osallistujat esittelivät itsensä ja sen jälkeen siirryimme Innoboksista löy-

tyviin lämmittelyharjoituksiin (Uudet käyttötarkoitukset ja Piirrä kissa), mitkä 

olin valinnut Innoboksin korteista. Lämmittelyharjoitukset olivat osallistujien 

mielestä kivoja ja niiden avulla päästiinkin rentoon ilmapiiriin. 

 

Lämmittelyn jälkeen tehtävänä oli listata paperille asioita, mitkä motivoi Inno-

pajoissa sekä miettimään myös omia tavoitteita pajojen suhteen. Tästä siir-

ryimme lyhyelle tauolle, jonka jälkeen jaoin osallistujat kahden hengen ryhmiin 

eli kolmeen huoneeseen, jossa he alkoivat miettivät ensin nuoruuteen liittyviä 

ongelmia ja sitten Luontopolun vapaaehtoistoimintaan liittyviä ongelmia. Pu-

rimme harjoitukset yhdessä ja tehtävät herättivät jonkin verran keskustelua. 
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Teams-alusta tuo kuitenkin keskusteluun oman haasteensa, jos vertaa lähita-

paamiseen, osallistujat ovat hiljaisempia ja vapaamuotoisempaa keskustelua 

ei niin synny.  

 

Seuraavaksi osallistujat jatkoivat samoissa pienryhmissä miettimään ratkai-

suja edellä mietittyihin ongelmiin. Eli mitä konkreettisia ratkaisuja voisi olla? 

Minkälaisia tapahtumia tai menetelmiä voisi käyttää? Kehotin miettimään eri-

tyisesti ongelmia ja ratkaisuja, mitkä liittyisivät Luontopolun toimintaan. 

 

Kotitehtävänä osallistujien tuli miettiä yksi idea, jonka he haluavat esitellä seu-

raavalla kerralla muille. 

 

Toinen Innopaja – Idean valinta 

 

Toiseen Innopajaan osallistui neljä vapaaehtoista, joista kaksi oli ensimmäistä 

kertaa, heille olin lähettänyt edellisen kerran materiaalin itsenäisesti tehtä-

väksi. Aloitimme taas muutamalla Innoboksista (Verke s.a.) löytyvällä lämmit-

telyharjoituksella (liite 2.), joista etenkin ensimmäinen harjoitus (Maailman-

rauha) herätti paljon keskustelua juuri puhjenneen Ukrainan konfliktin vuoksi, 

huomioin aikataulussa sen, että nuorilla olisi ehkä tarvetta puhua tästä ajan-

kohtaisesta asiasta ja niin muutaman kohdalla olikin.  

 

Puolet osallistujista oli ensimmäistä kertaa Innopajassa mukana, joten annoin 

heille hieman aikaa pohtia kahdessa pienryhmässä omaa ideaa, jota voisi al-

kaa viemään eteenpäin. Ideoinnin ja tauon jälkeen pyysin ryhmiä esittelemään 

oman ideansa muille. Olin myös saanut yhdeltä poissaolijalta idean muille esi-

teltäväksi. Kirjoitimme ideat myös Padlettiin. Keskustelimme vielä jonkin aikaa 

näistä esille tulleista ideoista. 

 

Kolmas Innopaja – Idean muokkaaminen 

 

Kolmannella tapaamiskerralla pohditaan edellisellä kerralla päätettyjä ideoita 

vielä useammalta eri kantilta, löytyisikö uusia oivalluksia tai muutettavaa (liite 

3). Osallistujia oli vain kaksi, joista toinen osallistui ensimmäistä kertaa ja toi-
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nenkin oli ollut edellisellä kerralla pois. He halusivat tehdä harjoituksia yh-

dessä, kummallakin oli oma idea, mutta he pohtivat niitä yhdessä yksi kerral-

laan. 

 

Kirjoitimme ensin osallistujien ideat edellisen kerran ideoiden kanssa samaan 

Padlettiin. Tämän jälkeen he tekivät Innoboksin harjoituksen Liittyvät ideat, 

missä pohdittiin aiheeseen liittyviä uusia ideoita ja näihin uusiin ideoihin liitty-

viä uusia ideoita ja lopuksi arvioitiin, että tuliko mieleen joku uusi parempi 

idea?  

 

Seuraavaksi pohdittiin ideaan liittyviä resursseja sekä sitä, että miten idea 

muuttuisi, jos joku ratkaiseva resurssi siitä poistettaisiin? Tässä kohtaa piti 

miettiä kolme uutta tapaa toteuttaa tämä idea ilman tätä ratkaisevaa resurssia. 

Lopuksi tuli miettiä taas, että oliko joku uusista ideoista parempi kuin alkupe-

räinen?  

 

Viimeinen harjoitus tällä kerralla oli WOW, missä mietittiin ideaa neljältä eri 

kantilta. Mikä siinä oli WOW? Mikä oli blaah? Minkälainen olisi versio 0.5. eli 

karvalakkiversio ja mikä taas versio 2.0., jolloin arvo ja merkitys tuplaantuisi?  

 

Neljäs Innopaja – Idean paketointi 

 

Viimeinen varsinainen Innopaja toteutettiin lähitapaamisena Etapin uusissa ti-

loissa (liite 4). Aiheena oli prototyypin rakentaminen ja koska koronarajoitukset 

olivat jo hellittäneet, niin tapaaminen oli helpompi toteuttaa samassa tilassa. 

Pajaan osallistui viisi henkeä, joista yksi oli uusi vapaaehtoinen ja toinen en-

simmäistä kertaa mukana Innopajassa.  

 

Varasin tapaamiseen mukaan kartonkia, liimaa, tusseja ja muovailuvahaa. 

Aloitimme tapaamisen välipalalla ja vapaamuotoisella keskustelulla. Pidimme 

ensin kierroksen, jossa jokainen sai kertoa oman ideansa, uusi vapaaehtoinen 

oli jo suunnitellut ensimmäistä tapahtumaa, joten hän otti sen tämän kerran 

ideaksi. Toinen ensimmäistä kertaa Innopajassa mukana ollut ideoi pikaisesti 

tapahtuman. Esittelyn aikana tuli jo hyvää keskustelua ja jonkinlaista lisäide-

ointiakin tapahtumiin liittyen.  
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Kierroksen jälkeen osallistujat saivat kynät ja paperia ja pääsivät pohtimaan 

vielä omia ideoitaan viiden kysymyksen avulla, jotka olin laittanut seinälle.  

 

1. Mitä ongelmia tai haasteita ideassa on? (Korkeintaan 3 asiaa). 
2. Miten ongelma ratkaistaan? (Korkeintaan 3 asiaa). 
3. Resurssit 
4. Kohderyhmä 
5. Miten idea/tuote hyödyttää kohderyhmää?  

 

Tämän kierroksen jälkeen pohdittiin vielä ryhmässä muiden ideoita näiden ky-

symysten avulla. Tässä syntyi hyvää pohdintaa etenkin haasteista ja ratkai-

suista.  

 

Tämän jälkeen osallistujat saivat valita haluamansa materiaalin ja pääsivät ra-

kentamaan ideastaan prototyyppiä haluamallaan luovalla tavalla. Tähän oli 

noin 40 minuuttia. Lopuksi prototyypit esiteltiin muille. Prototyypiksi pääsi 

muun muassa pelillinen retki (kuva 8), lepakkoretki ja pyöräretki. Lisäksi oli 

idea vapaaehtoistoiminnan kehittämisestä sekä idea, missä Pettuletut auttaisi-

vat esimerkiksi vanhuksia puutarhatöissä.  

 

 

Kuva 8. Prototyyppi 
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Päätösnuotio 

 

Tämän piti olla viikko viimeisen Innopajan jälkeen, mutta tapahtuma ei toteutu-

nut, koska ilmoittautumisia ei tullut. Vapaaehtoisten pajoissa tekemiä ideoita 

viedään joka tapauksessa eteenpäin ja kehittämistyön tulokset esitellään 

muulle henkilökunnalle uudelleen sovittuna aikana.  

 

4.4.4 Innopajojen palautekysely 

Lähetin Innopajojen jälkeen osallistujille palautekyselyn (liite 6). Tämän kyse-

lyn tarkoituksena oli erityisesti selvittää miten osallistujien mielestä Innoboksin 

Innovointikorttien harjoitukset sopivat Luontopolun vapaaehtoistoiminnan ke-

hittämiseen sekä olivatko he oppineet jotain uutta Innopajojen aikana. 

 

Vastanneista suuri osa (kuva 9) koki, että Innoboksin harjoitukset sopivat 

melko hyvin tai hyvin vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen (1 = huonosti, 5 = 

hyvin).  

 

 

Kuva 9. Miten Innoboksin tehtävät soveltuvat luontopolun vapaaehtoistoiminnan kehittämi-

seen? 

 

Suurin osa (kuva 10) koki myös oppineensa Innopajojen aikana jotain uutta.  
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Kuva 10. Opitko Innopajojen aikana jotain uutta? 

 

Vapaamuotoisten kommenttien perusteella osallistujat oppivat esimerkiksi uu-

sia icebreaker -harjoituksia, innovointi-alustoja ja menetelmiä innovointiin. 

Moni oli löytänyt työpajojen aikana itsestään luovuutta ja ideoijan. Koettiin, 

että harjoitusten avulla löytyi enemmän ideoita.  

 

Ideoinnin herättelyyn uutta näkökulmaa ja ehkä vikalla kerralla kerrankin löysin 
itsestäni myös jotakin luovuutta. :D 
 
Ideointia. En ole pitänyt itseäni ideanikkari mutta pajassa huomasin, että se ei 
olekaan niin vaikeaa. 
 

 

Palautelomakkeen lopussa kysyin toiveita tulevia koulutuksia varten. Osallistu-

jat olivat pitäneet työskentelystä ja toivoivat samanlaista lisää. Ryhmänä ide-

ointia pidettiin hyvänä ja hedelmällisenä. Yhdessä palautteessa pohdittiin sitä, 

että olisi hyvä yhdistää vapaaehtoisia, jolloin tapahtumia ei tarvitse järjestää 

yksin. 

 
…Oon kuullut että monella vapaaehtoiseks ilmoittautuneella tapahtumien jär-
jestämisen aloittamista estää se että tuntuu ettei osaa kaikkea ite, esim ohjaa-
jan asemassa oleminen on uutta, tursut tai ruokasuunnitelmat hirvittää tai jän-
nittää kun ei tunne meidän Pettuja niin uppo oudoille tyypeille jännittää vetää 
jotain toimintaa. Eli vapaaehtoisten yhdistämistä suosittelen, tai pientä valmen-
tamista ja yhdessä tekemistä työntekijöiden puolelta, itekseen voi olla kova 
kynnys rueta mitään järkkäämään ja sitten käy niin ettei järkkää ollenkaan : ) 
 
 
 

Parasta työpajoissa tuntui olevan muiden kohtaaminen ja ideoiden työstämi-

nen yhdessä, se mainittiin useamman kerran, kun kysyin, mikä työpajoissa oli 

parasta. Koettiin, että yhdessä muiden kanssa ideoiden työstäminen oli hyvää, 

yksi ei pääse niin pitkälle. Yhdessä palautteessa mainittiin myös vapaaehtois-

työn merkityksen pohtiminen, sen miettiminen yhdessä muiden kanssa koettiin 

tärkeäksi.  

 
Porukka 

 
Ideointi ja uutena pääsi tutustumaan muihin vapaaehtoisiin. 
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5 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

5.1 Tulokset 

Tässä kehittämistyössä oli tavoitteena kehittää vapaaehtoistoimintaa Luonto-

polulla osallistavien työpajojen avulla. Tavoitteena oli tehdä toiminnan järjestä-

misestä vapaaehtoisille helpompaa osallistavien kehittämistyöpajojen avulla. 

 

Innopajoihin osallistui 10 erillistä vapaaehtoista, ensimmäisessä oli mukana 

kuusi, toisessa neljä, kolmannessa kaksi ja neljännessä viisi. Lisäksi pajoja 

edeltävään avaus -tilaisuuteen osallistui seitsemän. Pajoja suunniteltaessa 

ajatuksena oli, että jokaisessa pajassa olisi aina samat henkilöt mukana. 

Tämä ei kuitenkaan toteutunut.  

 

En päässyt työpajojen suhteen täysin tavoitteeseen. Ajatuksena oli saada val-

miita tapahtumia, mitä olisi helppo toteuttaa, nyt jäimme kuitenkin vielä ideoi-

den asteelle. Ideointi ja suunnittelu oli nopeaa, mutta käytännössä aikataulun 

vuoksi ideoita ei päästy testaamaan ennen niiden paketointia, mikä olisi ollut 

etenkin kokeilukulttuurille ominaista. Ideoiden tulisi olla konkreettisempia, jotta 

niitä voitaisiin testata nopeasti. Lisäksi aikaa pajoille ja etenkin ideoiden toteut-

tamiselle tulisi olla enemmän. Hyviä ideoita tuli kuitenkin paljon ja niiden kehit-

tämistä toivottavasti jatketaan.  

 

Innopajat olivat kuitenkin tarpeellisia, niissä oli hyvää rakentavaa keskustelua 

ja pajojen aikana toimintaan mukaan tulleet uudet vapaaehtoiset pääsivät no-

peasti sisään Luontopolun toimintaan. Uusien kohdalla työpajat olivat juuri oi-

keaan aikaan, he pääsivät heti tutustumaan muihin vapaaehtoisiin ja pääsivät 

suunnittelemaan tapahtumia.  

 

5.2 Johtopäätökset ja pohdinta 

Tässä kehittämistyössä oli kyse kokeilukulttuurista ja yhtenä tavoitteena oli 

myös testata Verken Innoboksia tällaisen toiminnan kehittämisessä. Kyseinen 

menetelmä vaati paljon heittäytymistä ja vaikka noudatinkin korttien ohjeita, 

jouduin kuitenkin jokaisessa työpajassa improvisoimaan. Kukaan osallistujista 

ei ollut jokaisessa työpajassa mukana, usein joku tuli myöhässä tai joutui pois-

tumaan aikaisemmin.  
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Innoboksi (Verke s.a.) on alun perin kehitetty digitaalisen nuorisotyön kehittä-

miseen. Koin kuitenkin, että se sopi mainiosti myös Luontopolun tapaiseen yh-

teisöön. Lämmittelykorteissa oli paljon hyviä harjoituksia minkä tahansa tapaa-

misen alkuun, Luontopolulla tehdään ideointia tehdään viikoittain ja osa harjoi-

tuksista sopisi säännölliseen käyttöön. Innoboksi jääkin Luontopolun käyttöön 

ja sitä voi hyödyntää jatkossakin toiminnassa. 

 

Innoboksia voisi hyvin hyödyntää myös muissa yhteisöissä ja esimerkiksi ur-

heiluseuroissa. Innovointikorttien avulla on helppo ideoida toimintaa ja tapah-

tumia, materiaalia voi muokata myös omiin tarpeisiin paremmin sopiviksi.  

 

Parasta opinnäytetyön työpajojen aikana oli keskustelut vapaaehtoisten 

kanssa ja myös heidän keskinäinen keskustelunsa etenkin viimeisen työpajan 

aikana, joka oli Luontopolun tiloissa. Illan aikana oli paljon vapaata keskuste-

lua, mutta myös ideointia ja kehittämistä. Osallistujilta tuli myös paljon ideoita 

toiminnan kehittämiseen. Tällaiselle kohtaamiselle ja keskustelulle oli selkeästi 

tarvetta. Palautekyselyssä (liite 6) parhaiksi asioiksi työpajoissa koettiinkin 

muiden kanssa oleminen ja ideoiden työstäminen yhdessä.  

 

Teams toimi työpajojen alustana ihan hyvin. Välillä oli ongelmia äänen tai link-

kien kanssa, kaikki eivät esimerkiksi päässeet Padlettiin, mutta tällöin toimin 

itse kirjurina. Vedin näiden pajojen aikana ensimmäistä kertaa Teams-kokouk-

sia ja siihen nähden kaikki sujui hyvin, olin tehnyt Canva-ohjelmalla esitykset, 

mitä jaoin kokouksen aikana.  

 

5.3 Kehittämisprosessin arviointi 

Osallistavat työpajat onnistuivat mielestäni ihan hyvin. Alkukiinnostus oli hyvä, 

jokaiseen pajaan riitti osallistujia, mutta ei niin paljon, mitä alun perin ilmoittau-

tumisia oli. En ehkä osannut olla riittävän innostava markkinoinnissa, toisia 

olisi varmasti palvellut paremmin se, että päivät olisi ollut paljon aikaisemmin 

tiedossa. Pajojen kokoontuminen Teamsissa ei varmasti miellyttänyt kaikkia, 

toisaalta se palveli hyvin esimerkiksi opiskelijoita ja työssä käyviä.  
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Työpajat vaativat paljon improvisointia ja koin, että onnistuin ohjaajana hyvin. 

Koin työpajojen ohjaamisen helpoksi, vaikka se vaatikin paljon joustamista ja 

venymistä. Osa harjoituksista toimi sellaisenaan, mutta monia muutin, välillä 

hyvin pikaisella aikataululla.  

 

Olin aktiivinen pajojen markkinoinnissa, laitoin osallistujille henkilökohtaisesti 

WhatsApp-viestiä, missä kutsuin heidät jokaiseen pajaan erikseen, laitoin 

myös linkit kokouksiin ja tämän lisäksi jaoin nämä tiedot myös yhteisessä Pet-

tuohjaajat-ryhmässä. Mukaan sai tulla myöhässä ja sain lähteä aikaisemmin 

eli pyrin siihen, että jokainen halukas voisi osallistua hänelle parhaalla taval-

laan. Muokkasin myös materiaaleja itsenäisesti tehtäviksi heille, jotka eivät 

päässeet työpajoihin, mutta halusivat kuitenkin osallistua. Kaikki jousto vei 

paljon aikaa ja resursseja, mutta halusin sen tässä kohtaa antaa.  

 

Palautteen perusteella Innopajat onnistuivat hyvin, osallistujat oppivat uutta ja 

kokivat nimenomaan toisten kohtaamisen ja yhdessä ideoinnin hyvänä. Tämä 

kannustaa jatkamaan vastaavanlaista toimintaa myös jatkossa.  

 

5.4 Kehittämisehdotuksia 

Työpajojen aikana osallistujilta tuli paljon hyviä kehitysehdotuksia vapaaeh-

toistoimintaa liittyen. Siellä toivottiin, että vapaaehtoistoiminnan rekrytointia ja 

perehdyttämistä kehitettäisiin. Uudella vapaaehtoisella menee paljon aikaa 

käytäntöjen selvittämiseen ja kuten itsekin olen huomannut, niin osa vapaaeh-

toisista jää toiminnasta pois jo ennen kuin pääsee kunnolla alkuun. Jonkinlai-

nen perehdytysmateriaali on muutamia vuosia sitten tehty, mutta se ei ole ak-

tiivisessa käytössä. Sen päivittäminen ja koulutus olisi hyvä aihe esimerkiksi 

jollekin opiskelijalle.  

 

Lisäksi voisi olla perehdytyskansio, mikä voisi olla sekä sähköinen että myös 

fyysisenä Luontopolun tiloissa. Kansiossa olisi kaikki oleellinen tieto toiminnan 

järjestämiseen. Viimeisessä Innopajassa eräs osallistuja ideoi kansiota, missä 

olisi jokaisen vapaaehtoisen profiili, minkä perusteella voisi löytää tapahtu-

maan järjestämään toisen vapaaehtoisen esimerkiksi samojen kiinnostuksen 

kohteiden perusteella. Tätä kannattaisi myös kokeilla.  
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Käytäntöön voisi ottaa myös uusien illan, mikä järjestettäisiin muutaman ker-

ran vuodessa ja sinne voisi tulla etenkin kaikki uudet vapaaehtoiset, mutta ha-

lutessaan myös vanhoja. Yleensäkin kaikki vapaamuotoiset tapaamiset on toi-

vottuja eli järjestettäisiin mahdollisuus tutustua toisiin vapaaehtoisiin esimer-

kiksi kahvikupin äärellä ilman sen tarkempaa ohjelmaa. 

 

Vapaaehtoiset ovat toivoneet koulutusta muun muassa retkeilytaitoihin eli op-

pia oman retkeilyn tueksi ja tästä olisi varmasti apua myös Luontopolun va-

paaehtoistoiminnan järjestämiseen. Ensiapu-kursseja on ollut säännöllisesti ja 

niitä tarjotaan varmasti myös jatkossa.  

 

Prosessin aikana on tullut paljon hyviä ideoita jatkoa ajatellen. Jatkossa on 

hyvä ottaa käytäntöön säännölliset vapaaehtoisten tapaamiset, missä jatke-

taan tapahtumien ideointia yhdessä. Lisäksi olisi hyvä koota pieni työryhmä 

vapaaehtoisista vapaaehtoistoiminnan kehittämistä varten, vapaaehtoiset tie-

tävät itse parhaiten, missä ongelmat piilee ja heille on myös hyviä taitoja toi-

mintaa kehittää. 
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Liite 5 
Kysely Etapin luontopolkua eteenpäin -työpajan vapaaehtoisille  
 
Kiitos, kun autat toiminnan kehittämisessä! 
 
Tämän kyselyn tuloksia voidaan hyödyntää opinnäytetyössä. 
 
1. Ikäsi * 

o 20–30 v 
o 31–40 v 
o 41–50 v 
o Yli 50 v 

 

2. Kuinka kauan olet ollut toimissa mukana/olit toiminnassa mukana? * 

o 1–3 kk 
o 3–6 kk 
o 6–12 kk 
o 1–2 vuotta 
o 2–3 vuotta 
o 3–4 vuotta 
o 4–5 vuotta 
o Yli 5 vuotta 

 
3. Miten olet tullut Luontopolun toimintaan mukaan? Mistä kuulit meistä? * 
 
 
4. Millaisia vapaaehtoistehtäviä olet tehnyt? * 
 

o Liikunta 
o Ollut apuna tapahtumien suunnittelussa. 
o Lyhyet retket 
o Yön yli retket 
o Aamupalat 
o Kädentaitoja 
o Muu: 

 
5. Mikä sinua motivoi olemaan mukana vapaaehtoistoiminnassa? * 
 
 
6. Mitä vapaaehtoisuus Luontopolulla sinulle merkitsee? * 
 
 
7. Onko jokin vapaaehtoistoimintaan liittyvä käytäntö erityisen toimiva? Onko jotain, mikä 
kaipaisi kehittämistä? Tai mikä ei toimi ollenkaan? * 
 
 
8. Keväällä järjestetään vapaaehtoisille työpajoja, mitä aiheita toivoisit siellä käsiteltävän? 
Kaipaatko jotain koulutusta, mistä aiheesta? * 
 
 
9. Minkälaisen toiminnan järjestämisessä haluaisit olla mukana, haluaisitko esim. opettaa tai 
esitellä muille jotain osaamiasi taitoja? * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     Liite 6 
Innopajojen palautekysely 
 
Vastaa vain, jos osallistuit Niihaman innovointipäivään tai johonkin Innopajoista. Kiitos! 
 
Tämän kyselyn tuloksia voidaan hyödyntää opinnäytetyössä. 
 
 
1. Kuinka moneen Innopajaan osallistuit? 
 

o "Kick off" Niihamassa 8.2.2022 
o Innopaja - Idean löytäminen (Teams) 17.2.2022 
o Innopaja -Ivihinidean valinta (Teams) 24.2.2022 
o Innopaja -Idean muokkaaminen (Teams) 2.3.2022 
o Innopaja -Idean paketointi (Etappi) 15.3.2022 

 

2. Käytimme Innopajoissa Innoboksia (Verke.org), miten tehtävät mielestäsi sopi luontopo-
lun vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen? 
 
1 2 3 4 5 
Huonosti    Hyvin 
 
 
3. Opitko Innopajojen aikana jotakin uutta? 

 
o Kyllä 
o En 

 

4. Jos vastasit edelleen kysymykseen kyllä, niin mitä opit? 

 

5. Olisitko kiinnostunut osallistumaan Luontopolun vapaaehtoistoiminnan kehittämiseen jat-
kossakin? 
 

o Kyllä 
o En 

 
6. Onko sinulla toiveita tulevien koulutusten suhteen? 
 
 
7. Tähän voit jättää vielä palautetta Satulle pajojen ohjaamisesta. Kiitos osallistumisesta!  
 

 


